АДМИНИСТРАЦИЯ МУНИЦИПАЛЬНОГО
ОБРАЗОВАНИЯ ГОРОД КРАСНОДАР

МУНИЦИПАЛЬНОЕ КАЗЕННОЕ УЧРЕЖДЕНИЕ
МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ ГОРОД

КРАСНОДАР
«КРАСНОДАРСКИЙ НАУЧНО-

МЕТОДИЧЕСКИЙ ЦЕНТР»
(МКУ КНМЦ)

ИНН/КПП 2310063396 / 231001001
ОГРН 1022301614565, ОКПО 55110945

Юридический адрес:
Коммунаров ул., 150, г. Краснодар, 350000

Фактический адрес:
Дунайская ул., 62, г. Краснодар, 350059

Тел/факс: (861) 235-15-53
E-mail: info@knmc.kubannet.ru

/зГ<3
На № от

СПРАВКА

Выдана Черевань Галине Николаевне, Свирид Екатерине Викторовне,
воспитателям МАДОУ МО г. Краснодар «Детский сад № 194», в том, что они
26.10.2023 г. на семинаре-практикуме «Использование современных
образовательных технологий как средство повышения качества дошкольного
образования в ДОО и семье» провели мастер-класс «Русская народная
подвижная игра, как современная технология здоровьесбережения» в
соответствии с планом МКУ КНМЦ.

-г

Директор МКУ КНМЦ Z/AZ/ А.В.Шевченко

Тупиха В.В.
235-15-61 I

mailto:info@knmc.kubannet.ru

Муниципальное автономное дошкольное образовательное учреждение
Муниципального образования город Краснодар

«Детский сад комбинированного вида № 194 «Лукоморье»
350072 г. Краснодар, ул. им. Байбакова Н. К., 10 тел./факс (861)992-26-79

ПРИКАЗ

№ 02-02/Z^/Z//

«О создании творческой группы педагогов МАДОУ МО г. Краснодар
«Детский сад № 194»

На основании плана работы МАДОУ МО г. Краснодар «Детский сад №
194» на 2022-2023 учебный год, в целях реализации годовых задач,
совершенствования профессионального мастерства педагогов в сфере
расширения образовательного пространства, включения педагогов в
инновационный процесс,
ПРИКАЗЫВАЮ:

1. Утвердить творческую группу «Сказки Лукоморья» в следующем
составе:

- Мельникова А.А., музыкальный руководитель,
- Мартиросова Т.Г., музыкальный руководитель,
- Гречишкина В.В., инструктор ФК,
- Ларина Е.А., педагог-психолог,
- Полякова Е.А, воспитатель,
- Зяблицева М.И., воспитатель,
- Дьяченко М.И., воспитатель,
- Черевань Г. Н., воспитатель
2. Назначить руководителем творческой группы музыкального

руководителя Мельникову А.А.
3. Руководителю творческой группы «Сказки Лукоморья»:
3.1 Разработать план работы творческой группы до 01.10.2022;
3.2 Представить результаты деятельности творческой группы на

итоговом педагогическом совете.
4. Контроль за выполнением данного приказа оставляю за собой.

Заведующий МАДОУ МО П.Тимошенко
г. Краснодар «Детский сад №194» '

С приказом ознакомлены:
- Мельникова А.А., музыкальный руководитель
- Мартиросова Т.Г., музыкальный руководитель, _____
- Гречишкина В.В., инструктор ФК,
- Ларина Е.А., педагог-психолог,
- Полякова Е.А, воспитатель,
- Зяблицева М.И., воспитатель,
- Дьяченко М.И., воспитатель,
- Черевань Г. Н., воспитатель и ’

Отчет о работе творческой группы «Сказки Лукоморья» МАДОУ МО г.
Краснодар «Детский сад № 194»

Подготовила: руководитель творческой группы педагогов музыкальный
руководитель Мельникова Алеся Андреевна.

На основании приказа заведующего МАДОУ МО г. Краснодар «Детский сад
№ 194» № 02-02/22-12 от 01.09.2022 в ДОО функционировала творческая группа
«Сказки Лукоморья».

В состав группы, который был утвержден на первом педагогическом совете
ДОО на 2022-2023 учебный год, вошли педагоги: руководитель творческой
группы музыкальный руководитель Мельникова А. А., педагог-психолог Ларина
Е. А., инструктор по ФК Гречишкина В.В., музыкальный руководитель
Мартиросова Т. Г., воспитатель Полякова Е. В., воспитатель Зяблицева М. И.,
воспитатель Дьяченко М. В., Черевань Г. Н.

Целью работы творческой группы стало повышение профессионального
мастерства и творческого потенциала педагогов; повышение современного
качества и эффективности образовательного процесса в условиях реализации
ФГОС до.

Можно выделить три основных направления работы творческой группы:
• работа с детьми;
• взаимодействие с родителями (законными представителями);
• взаимодействие с педагогами

В ходе реализации плана работы творческой группы были проведены
следующие мероприятия:

- «Мы артисты!» открытое занятие по развитию речи (Лапина Е. П.,
Полякова Е. А.);

- «Звездочки Лукоморья» фестиваль детского творчества (Мельникова А. А.,
Мартиросова Т. Г., Гречишкина В. В., Дьяченко М. В.);

«Наследники Победы» театрально-эстетический клуб (все члены
творческой группы);

- «Моя Россия» флэшмоб ко дню России;
- «Рождественские истории» досуг (Мартиросова Т. Г., Дьяченко М. В.,

Зяблицева М. И., Черевань Г. Н.);
С целью повышения теоретического уровня знаний воспитателей ДОО

инструктором по ФК Гречишкиной В. В., воспитателем Черевань Г. Н. проведен
для педагогов ДОО мастер-класс «Игры народов мира» с целью ознакомления
педагогов с играми народов мира. Педагогом-психологом Лариной Е. А.
проведена психологическая гостиная «Мы вместе» и правополушарное рисование
«Летняя поляна» с целью снятия эмоционального напряжения и профилактика
профессионального выгорания педагогов.

Учителем-логопедом Лапиной Е. П., воспитателями Зяблицева М. И. и
Поляковой Е. А. проведен тренинг для педагогов ДОО «Речевые игры своими
руками» с целью повышения уровеня профессиональной компетенции
воспитателей в организации речевой деятельности дошкольников.

Музыкальными руководителями Мельниковой А. А., Мартиросовой Т. Г. и
воспитателем Дьяченко М. В. проведены мастер-класс «Нетрадиционные приемы
в развитии музыкальности дошкольников» и круглый стол «Привлечение
родителей к участию в праздниках и развлечениях».

Руководителем творческой группы Мельниковой А. А., музыкальным
руководителем Мартирососвой Т. Г. и педагогом-психологом Лариной Е.А.
проведен для педагогов ДОО круглый стол «Сенсорное развитие ребенка», на
котором выступила педагог-психолог Захаренко Л.В. с практикумом «10
эффективных сенсорных упражнений», с дискуссией на тему «Мир на ладошке.
Гимнастика для пальчиков» выступила воспитатель Зяблицева М. И.

С целью систематизировать знания педагогов об организации театрально
игровой деятельности, её возможностях в речевом, творческом развитии
дошкольников членами творческой группы был проведен семинар-практикум
«Развитие детского творчества посредством театрализованной деятельности».

Участниками творческой группы «Развитие творческих способностей
дошкольников» подготовлен блок консультаций для педагогов ДОО:

- «Что такое творческие способности и зачем их развивать в детском саду»
(воспитатель Зяблицева М. И., Полякова Е. А.);

- «Применение элементов метода сенсорной интеграции в работе с детьми с
тяжелыми нарушениями речи» (воспитатель Дьяченко М. В.);

- «Использование подвижных игр в коррекции поведения детей»,
«Двигательный режим, как фактор формирования полноценного развития детей
дошкольного возраста», «Мир движений мальчиков и девочек» (инструктор по
ФК Гречишкина В.В.);

- «Творчество детей - естественный компонент их развития» (музыкальный
руководитель Мельникова А. А.);

«Каждый ребенок - творец и экспериментатор» (музыкальный
руководитель Мартиросова Т. Г.);

«Театральная деятельность, как средство развития речи и коммуникации у
детей ОВЗ » (воспитатель Черевань Г. Н.)

Педагогом-психологом Лариной Е.А. и воспитателями группы ТНР
(Поляковой Е. А., Зяблицева М. И., Дьяченко М. В.) проведен мастер-класс по
сенсорно-моторному развитию детей в художественном творчестве «Сказка в
сенсорной коробке», на котором она продемонстрировала возможности
использования этого элемента сенсорной интеграции для развития мелкой
моторики, тактильных ощущений, творческого и пространственного мышления,
навыков ментальной деятельности, усидчивости, терпению, координации
движений, развитию словарного запаса.

С целью привлечения родителей и дошкольников к здоровому образу жизни,
используя нестандартные творческие приемы, инструктором по ФК Гречишкиной
В. В. и воспитателем группы ТНР Черевань Г. Н. был проведен мастер-класс
«Игровой стретчинг на занятиях по физической культуре».

Для педагогов ДОО силами членов творческой группы и детьми группы ТНР
была поставлена и показана театральная постановка-мюзикл «Летучий корабль».

С целью познакомить с опытом работы педагогов ДОО по развитию
творческих, речевых и коммуникативных качеств детей с ЗПР средствами
театрализованной деятельности музыкальным руководителем Мартиросовой Т. Г.
было показано открытое логоритмическое мероприятие - театрализованная сказка
«Три поросенка» (Возрастная группа: (разновозрастная группа «Ученый кот»
подгруппа ЗПР).

Музыкальными руководителями проведено открытое мероприятие для
педагогов на котором была показана театральная постановка с детьми старшего
возраста «Война не место для детей». Эту постановку руководитель творческой
группы Мельникова А. А. представила на фестивале-конкурсе детских
театральных коллективов «Наследники Победы», где завоевала место лауреата.

Проанализировав работу творческой группы за 2022-2023 учебный год,
следует отметить положительное в работе:

- всеми педагогами создавались условия для повышения мастерства,
расширения области профессиональных интересов;

- возросла творческая активность педагогов (проведение открытых
мероприятий в ДОО, оснащение РППС, обмен опытом и т.д.);

- использовались более эффективные, творческие и игровые формы работы с
воспитанниками группы.

Педагоги ДОО дали положительную оценку деятельности творческой
группы. Ими было предложено продолжить использование творческого подхода и
интеграции при организации и построению образовательного процесса,
формированию коммуникативной и эмоциональной сферы детей дошкольного
возраста.

30.05.2023

Руководитель творческой группы /[/ •— А. А. Мельникова

Заведующий МАДОУ МО г. Краснодар
«Детский сад № 194» Н. П. Лебедева